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EDITAL VERTICALIZADO – TRF 06 
Caros alunos, este documento é um “MAPA DA PROVA” de acordo com a nossa 

Plataforma! A Primeira parte mostra um panorama geral, seguindo de um edital 
VERTICALIZADO e DETALHADO, relacionando cada ponto do edital às aulas em nossa 
plataforma! 

 

PERCEBA – Este “MAPA DA PROVA” faz a relação das aulas, em nossa 

plataforma, com o edital publicado 

EDITAL BASE – TRF 06 (CARGO 24) 2024 (CESPE) 

CONSULTE O EDITAL 
 

https://cdn.cebraspe.org.br/concursos/trf6_24/arquivos/ED_1_TRF6_24_A

BERTURA.PDF 

 
 

IMPORTANTE – O Edital é TRADUZIDO! Ou seja, nós relacionamos o edital 

de acordo com a Nomenclatura de nossas aulas, TUDO do edital está aqui presente 
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ESTRUTURA DO CURSO 

AULAS EM VÍDEO 
 PORTUGUÊS – 36 AULAS 

 
 ÉTICA do SERVIÇO PÚBLICO – 15 AULAS 

 
 RACIOCÍNIO LÓGICO – 14 AULAS 

 
 DIREITOS HUMANOS e ACESSIBILIDADE – 07 AULAS 

 
 LEGISLAÇÃO TRF 06 – 03 AULAS 

 
 DIREITO ADMINISTRATIVO – 21 AULAS 

 
 DIREITO CONSTITUCIONAL – 17 AULAS 

 
 ADMINISTRAÇÃO GERAL e PÚBLICA – 17 AULAS 

 
 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA e ORÇAMENTÁRIA – 11 AULAS 

 
 ADMINISTRAÇÃO RECURSOS MATERIAIS – 05 AULAS  

 

TOTAL – 145 AULAS (140 HORAS de CURSO, APROXIMADAMENTE) 

QUESTÕES 
 Cerca de 5000 QUESTÕES SELECIONADAS 

 

 Selecionadas por nossa equipe, de acordo com os TÓPICOS do EDITAL! 
 

PERCEBA – Não tenha trabalho em “achar questões”, nossa equipe está 

constantemente selecionando, lhe proporcionando um ACERVO DIRECIONADO 

 

ATENÇÃO – Pelo grande número de questões, é impossível que sejam 

comentadas em PDF! Mas, no decorrer do curso e revisões, resolvemos centenas 

de nosso acervo 

PLANO ESTUDOS/CRONOGRAMA 
 Plano de Estudo Proposto – De acordo com o MAPA da PROVA 

 
 MENTORIA de COMO MONTAR SEU CRONOGRAMA 

 
 TRILHAS DO APRENDIZADO – Um GUIA para seu estudo! 
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PORTUGUÊS – 36 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Compreensão e interpretação de textos   
 
TÓPICO 02 – Tipologia textual  
 
TÓPICO 03 – Ortografia oficial.  
 
TÓPICO 04 – Acentuação gráfica.  
 
TÓPICO 05 – Significação das palavras 
 
TÓPICO 06 – Emprego das classes de palavras.  
 
TÓPICO 07 – Emprego de tempos e modos verbais  
 
TÓPICO 08 – Sintaxe da oração e do período.  
 
TÓPICO 09 – Regência nominal e verbal.  
 
TÓPICO 10 – Concordância nominal e verbal.  
 
TÓPICO 11 – Emprego do sinal indicativo de crase.  
 
TÓPICO 12 – Pontuação. 
 
TÓPICO 13 – Colocação do pronome átono 
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AULAS 01-04 – INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS 
 TÓPICO 01 - Compreensão e interpretação de textos.  

 
 TÓPICO 02 - Tipologia textual.  

 

AULAS 05-07 – ORTOGRAFIA 
 TÓPICO 03 - Ortografia oficial.  

 
 TÓPICO 04 - Acentuação gráfica.  

 
 TÓPICO 05 - Significação das palavras.  

AULAS 08-13 – CLASSE DE PALAVRAS 
 TÓPICO 06 - Emprego das classes de palavras.  

AULAS 14-16 – PRONOMES E COLOCAÇÃO PRONOMINAL 
 TÓPICO 13 - Colocação do pronome átono 

AULAS 17-19 – VERBOS E ADVÉRBIOS 
 TÓPICO 07 – Emprego de tempos e modos verbais  

AULAS 20-28 – SINTAXE 
 TÓPICO 08 - Sintaxe da oração e do período 

AULAS 29-33 – REGÊNCIA E CONCORDÂNCIA 
 TÓPICO 09 - Regência nominal e verbal.  

 
 TÓPICO 10 - Concordância nominal e verbal.  

AULAS 34-36 – CRASE E PONTUAÇÃO 
 TÓPICO 11 - Emprego do sinal indicativo de crase. 

 
 TÓPICO 12 - Pontuação 
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ÉTICA no SERVIÇO PÚBLICO – 16 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Conceitos Fundamentais de Ética e Moral 
 
TÓPICO 02 – Decreto 1171/94 
 
TÓPICO 03 – Código de Conduta da Justiça Federal (Resolução CNJ nº 147/2011  
 
TÓPICO 04 – Lei 8112/90 – Regime Disciplinar 
 
TÓPICO 05 – Lei 8429/92 – Atos de Improbidade Administrativa 
 
TÓPICO 06 – Lei 12846/13 – Lei AntiCorrupção 
 
TÓPICO 07 – Lei 9784/99 – Processo Administrativo 
 

PERCEBA – Edital traz muitos conceitos de Direito Administrativo no assunto 

de Ética 

 

PERCEBA – O Código de Conduta da Justiça Federal está na Matéria “Direito 

Administrativo”, mas deixei na matéria ética, por fazer mais sentido com a matéria 

AULAS 01-06 – ÉTICA NO SERVIÇO PÚBLICO 
 TÓPICO 01 – Conceitos Fundamentais de Ética e Moral 

 
 TÓPICO 02 – Decreto 1171/94 

 
 TÓPICO 03 – Código de Conduta da Justiça Federal (Resolução CNJ nº 

147/2011  

AULAS 07-17 – LEGISLAÇÕES APLICADAS 
 TÓPICO 04 – Lei 8112/90 – Regime Disciplinar 

 
 TÓPICO 05 – Lei 8429/92 – Atos de Improbidade Administrativa 

 
 TÓPICO 06 – Lei 12846/13 – Lei AntiCorrupção 

 
 TÓPICO 07 – Lei 9784/99 – Processo Administrativo 

 

PERCEBA – Muitos tópicos se REPETEM no Edital de Direito Administrativo, 

a exemplo da Lei 8112, 9784 e 8429! Sendo assim, o que veremos aqui nas 

básicas, não será repetido nos assuntos de Direito Administrativo, evitando o duplo 

estudo 
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RACIOCÍNIO LÓGICO MATEMÁTICO – 14 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Matemática Básica (Números Inteiros à Conjuntos).  
 
TÓPICO 02 – Fundamentos da Lógica – Proposições, Tabelas Verdade, 
Equivalências, Negações 
 
TÓPICO 03 – Lógica Aplicada – Argumentação, Analogias, Inferências, Diagramas 
 

PERCEBA – O Edital traz “Lógica” de forma ampla, sendo assim, temos que 

nos prevenir! Não há como entender lógica, sem entender as operações padrão 

AULAS 01-08 – MATEMÁTICA BÁSICA 
 TÓPICO 01 – Matemática Básica (Números Inteiros à Conjuntos).  

AULAS 09-14 – LÓGICA APLICADA 
 TÓPICO 02 – Fundamentos da Lógica – Proposições, Tabelas Verdade, 

Equivalências, Negações 
 

 TÓPICO 03 – Lógica Aplicada – Argumentação, Analogias, Inferências, 
Diagramas 

DIREITOS HUMANOS e ACESSIBILIDADE 

ASSUNTOS EDITAL 
TÓPICO 01 – Direitos Fundamentais 
 
TÓPICO 02 – Direitos Humanos 
 
TÓPICO 03 – Estatuto da Pessoa com Deficiência e Acessibilidade 

AULAS 01-03 – DIREITOS FUNDAMENTAIS 
 TÓPICO 01 – Direitos Fundamentais 

 

PERCEBA – Aqui, já introduzimos o Direito Constitucional, de forma que não 

precisaremos repetir assunto na matéria específica 

AULAS 04-07 – DIREITOS HUMANOS E ACESSIBILIDADE 
 TÓPICO 02 – Direitos Humanos 

 
 TÓPICO 03 – Estatuto da Pessoa com Deficiência e Acessibilidade 



  

#FAZQUESTÃO  
7  

  

 

      

DIREITO ADMINISTRATIVO – 21 AULAS 

ASSUNTOS EDITAL – DIREITO ADMINISTRATIVO 
TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Administrativo.  
 
TÓPICO 02 – Organização da Administração Pública  
 
TÓPICO 03 – Poderes Administrativos 
 
TÓPICO 04 – Atos Administrativos.  
 
TÓPICO 05 – Agentes Públicos e Lei 8112/90  
 
TÓPICO 06 – Seguridade do Servidor 
 

PERCEBA – Nos assuntos da Lei 8112/90 NÃO REPETIREMOS o que já 

está no edital de ética! 

 

PERCEBA – Também NÃO REPETIREMOS a Lei 9784/99 (Processo 

Administrativo) e a Lei 8429/92 (Improbidade) 

AULAS 01-05 – INTRODUÇÃO, PRINCÍPIOS E ORGANIZAÇÃO 
 TÓPICO 01 – Introdução ao Direito Administrativo.  

 
 TÓPICO 02 – Organização da Administração Pública  

AULAS 06-11 – PODERES E ATOS  
 TÓPICO 03 – Poderes Administrativos 

 
 TÓPICO 04 – Atos Administrativos.  

AULAS 12-18 – AGENTES PÚBLICOS (LEI 8112/90) 
 TÓPICO 05 – Agentes Públicos e Lei 8112/90  

AULAS 19-21 – SEGURIDADE SERVIDOR  
 TÓPICO 06 – Seguridade do Servidor 
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DIREITO CONSTITUCIONAL – 15 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
PERCEBA – Princípios e Direitos Fundamentais já está na Matéria “Direitos 

Humanos” 

 

TÓPICO 01 – Direitos Individuais  
 
TÓPICO 02 – Direitos Sociais  
 
TÓPICO 03 – Direito de Nacionalidade  
 
TÓPICO 04 – Direitos Políticos e Partidos Políticos 
 
TÓPICO 05 – Organização do Estado 
 
TÓPICO 06 – Administração Pública  
 
TÓPICO 07 – Poder Executivo 
 
TÓPICO 08 – Poder Legislativo 
 
TÓPICO 09 – Poder Judiciário 
 
TÓPICO 10 – Funções Essencial à Justiça 
 
TÓPICO 11 – Ordem Social 

AULAS 01-07 – DIREITOS FUNDAMETAIS 
 TÓPICO 01 – Direitos Individuais  

 
 TÓPICO 02 – Direitos Sociais  

 
 TÓPICO 03 – Direito de Nacionalidade  

 
 TÓPICO 04 – Direitos Políticos e Partidos Políticos 
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AULAS 08-11 – ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
TÓPICO 05 – Organização do Estado 
 
TÓPICO 06 – Administração Pública  

AULAS 12-15 – ORGANIZAÇÃO PODERES 
TÓPICO 07 – Poder Executivo 
 
TÓPICO 08 – Poder Legislativo 
 
TÓPICO 09 – Poder Judiciário 
 
TÓPICO 10 – Funções Essencial à Justiça 

AULAS 16-17 – ORDEM SOCIAL 
TÓPICO 11 – Ordem Social 
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ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA – 17 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Histórico da Administração Pública. 
 
TÓPICO 02 – Evolução da Administração 
 
TÓPICO 03 – Estrutura Organizacional  
 
TÓPICO 04 – Conceitos de Gestão de Pessoas 
 
TÓPICO 05 – Gestão da Qualidade 
 
TÓPICO 06 – Gestão de Processos 
 

PERCEBA – Desconsideramos o que já está em outros assuntos (atos 

administrativos por exemplo) 

 

AULAS 01-03 – ESTRUTURA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
 TÓPICO 01 – Histórico da Administração Pública. 

 
 TÓPICO 02 – Evolução da Administração 

 
 TÓPICO 03 – Estrutura Organizacional  

AULAS 04-12 – GESTÃO DE PESSOAS 
 TÓPICO 04 – Conceitos de Gestão de Pessoas 

 

PERCEBA – Deixamos o edital MUITO TRADUZIDO, mas comporta CADA 

TÓPICO e SUBTÓPICO em nossas aulas 

AULAS 13-14 – GESTÃO DA QUALIDADE 
 TÓPICO 05 – Gestão da Qualidade 

AULAS 15-17 – GESTÃO DE PROCESSOS 
 TÓPICO 06 – Gestão de Processos 
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ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA – 11 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Orçamento Público e Princípios Orçamentários 
 
TÓPICO 02 – Créditos Adicionais 
 
TÓPICO 03 – Receitas Públicas.  
 
TÓPICO 04 – Despesas Públicas  
 
TÓPICO 05 – Restos a Pagar e Suprimentos de Fundos  
 
TÓPICO 06 – Lei de Responsabilidade Fiscal 
 
TÓPICO 07 – Termo de Execução Descentralizada 
 
TÓPICO 08 – Tesouro Gerencial 
 
TÓPICO 09 – Decretos de programação orçamentária e financeira (DPOF). 

AULAS 01-05 – ORÇAMENTO PÚBLICO 
 TÓPICO 01 – Orçamento Público e Princípios Orçamentários 

 
 TÓPICO 02 – Créditos Adicionais 

AULAS 06-08 – RECEITAS E DESPEAS 
 TÓPICO 03 – Receitas Públicas.  

 
 TÓPICO 04 – Despesas Públicas  

 
 TÓPICO 05 – Restos a Pagar e Suprimentos de Fundos  

AULAS 09-11 – LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL 
 TÓPICO 06 – Lei de Responsabilidade Fiscal 

AULAS 12-15 – CONCEITOS ADICIONAIS 
 TÓPICO 07 – Termo de Execução Descentralizada 

 
 TÓPICO 08 – Tesouro Gerencial 

 
 TÓPICO 09 – Decretos de programação orçamentária e financeira (DPOF). 
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ADMINISTRAÇÃO de REC. MATERIAIS – 05 AULAS 

ASSUNTOS DO EDITAL – RECURSOS MATERIAIS 
TÓPICO 01 – Classificação de materiais 
 
TÓPICO 02 – Gestão de estoques 
 
TÓPICO 03 – Compras.  
 
TÓPICO 04 – Recebimento e armazenagem 
 
TÓPICO 05 – Gestão patrimonial 
 

PERCEBA – São 05 aulas, não há segredos, é acompanhar a sequência 


